
Imunitní systém ve zdraví a nemoci



2

Srovnávací imunologie

doc. RNDr. Pavel Hyršl, Ph.D.



Imunitní systém ve zdraví a nemoci 3



Imunitní systém ve zdraví a nemoci 4

https://www.sci.muni.cz/ofiz/hyrsl/



Dnešní prezentace

• základní principy imunitního systému

• imunita bezobratlých

• evoluční rozdíly v imunitě obratlovců

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.pfizer.com%2Fnews%2Farticles%2Fcan_you_strengthen_your_immune_system&psig=AOvVaw14qX__c0rvs2OU3tjQfvXA&ust=1665525625062000&source=images&cd=vfe&ved=0CAwQjRxqFwoTCODx8svU1voCFQAAAAAdAAAAABAE

Imunitní systém ve zdraví a nemoci



Imunita

Imunita - různé definice
Rozpoznání vlastního a cizího / ochrana proti

cizorodým makromolekulárním látkám (bílkoviny, polysacharidy)
patogenům (bakterie, viry, houby, prvoci, hlísti, ploštěnci)

Imunitní systém
nespecifická imunita – pohlcování choroboplodných zárodků fagocytujícími 
buňkami, uvolňování obranných bílkovin
specifická imunita – lymfocyty u obratlovců, alternativní adaptivní imunita, priming
u bezobratlých 

Imunitní systém ve zdraví a nemoci



infekce imunita

Balance mezi infekcí a imunitou

Imunitní systém ve zdraví a nemoci



Imunitní systém ve zdraví a nemoci 8

Šíma 1997



Imunitní systém ve zdraví a nemoci 9

imunologie vznikla z mikrobiologie

• planeta mikroorganismů, téměř 3 mld let bez jiných organismů, uhlíku
vázaného v mikroorganismech je 2x více než ve všech ostatních
organismech

• mikroorganismy jsou všudypřítomné jako patogeny, symbionti,
komenzálové… neoddělitelní od vyšších organismů (včetně genomu)

• 1-10 bakteriálních buněk na 1 lidskou, 1-1,5 kg hmotnosti člověka, cca
1000 druhů, 1g půdy obsahuje 109 bakterií v 7000 druzích, v mořské
vodě jen 160 druhů

• během nemocí se snižuje počet druhů střevních bakterií, změna složení
druhů může výrazně usnadnit uzdravení – probiotika (bakterie
mléčného kvašení, hl. laktobacily, bifidobakterie) + prebiotika
(podporují růst prospěšných bakterií, např. sacharidové složky - inulin),
synbiotika – obsahují pro- i prebiotika

• život bez bakterií je složitý – nevyzrálá imunita



Imunitní systém ve zdraví a nemoci 10

Šíma 1997



Imunitní 
systém hmyzu

Buněčná odpověď 
(hemocyty)

Fagocytóza

Nodulace

Enkapsulace

Humorální odpověď
(proteiny v hemolymfě)

Baktericidní 
peptidy, lytické 

enzymy Aglutininy, 
inhibitory enzymů, 

lektiny

Fenoloxidázová
kaskáda

Koagulační kaskáda

Imunitní reakceSložky 
imunity

Rozpoznání 
patogenu 
a aktivace 
imunitní 
odpovědi

Imunita hmyzu

Tělní bariéry (kutikula, 
střevo, tracheje)

Imunitní systém ve zdraví a nemoci



Buněčná imunita

- fagocyty (hemocyty)

Schneider and Chambers  2008

okamžitá imunitní odpověď

99,5% bakterií odstraněno
pozdní imunitní odpověď 

0,5% bakterií odstraněno

Imunitní systém ve zdraví a nemoci



- nodulace

Imunitní systém ve zdraví a nemoci



- enkapsulace

Imunitní systém ve zdraví a nemoci



https://immunityageing.biomedcentral.com/articles/10.1186/1742-4933-10-12

Humorální imunita

- stále přítomné nebo indukované složky

- antibakteriální látky (baktericidní peptidy, lytické enzymy - lysozym)

Patogeny

Bakterie

Viry

Houby

Produkce 
antibakteriálních, 
antivirových a 
antihoubových
peptidů

Imunitní systém ve zdraví a nemoci



Imunitní systém ve zdraví a nemoci 16

- koagulační a fenoloxidázová kaskáda



- hemolymfa G. mellonella:

Imunitní systém ve zdraví a nemoci



- melanizace poranění (včelí plod)

Imunitní systém ve zdraví a nemoci



Imunitní systém ve zdraví a nemoci



Lemaitre et al. 2007

- syntéza antimikrobiálních peptidů

Imunitní systém ve zdraví a nemoci



https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Ftwitter.com%2Fatlasofscience%2Fstatus%2F912285623540645888%3Flang%3Dzh-Hant&psig=AOvVaw0YsbvhpLtlv3sR6rtEX7fG&ust=1665519784592000&source=images&cd=vfe&ved=0CAwQjRxqFwoTCLiK6eq-1voCFQAAAAAdAAAAABA4

Stárnutí imunitního systému

Imunitní systém ve zdraví a nemoci



Imunitní systém ve zdraví a nemoci 22

Vývoj imunity

Lidský pohled Realita



https://www.rapidnovor.com/types-of-antibodies/

Evoluce protilátek

Imunitní systém ve zdraví a nemoci



Komplementový systém

Imunitní systém ve zdraví a nemoci



Imunitní paměť

Imunitní systém ve zdraví a nemoci




